actualización docente en cuanto a las estrategias y recursos de enseñanza de la 

matemática que utiliza el docente dentro del aula, donde se reforzaron actuaciones 

pedagógicas y de recomendaron nuevas estrategias para la enseñanza de la 

matemática. 

Para comienzo del año escolar 2013-2014 ingresaron ciento quince (115) 

estudiantes al 1º año de educación media general de la Unidad Educativa de Talento 

Deportivo “Vargas” (UETDV), de los cuales se tomaron como muestra veintiocho 

(28) estudiantes perteneciente al 1
er

año en la sección “A”, a los cuales se les aplicó

[...]

“A” de la Unidad Educativa de Talento Deportivo “Vargas”, ubicada en la Guaira-

estado Vargas.  

Población  

Para efectos de la presente investigación la población de estudio está 

constituidapor un total de cinco (5) facilitadores del área de matemática y ciento 

quince (115) estudiantes correspondiente a los 1º año de la Unidad Educativa de 

Talento Deportivo “Vargas”. En el siguiente cuadro se encuentra reflejada la 

población docente del área de matemática de la UETDV y la población estudiantil a 

la cual atienden: